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Message du Président

Au terme de l’exercice 2019 la CAAR a enregistré une progression de son chiffre d’affaires. 
Cette croissance a été réalisée dans une conjoncture économique difficile marquée 

par une baisse importante des revenus budgétaires du pays avec la chute des prix du pétrole. 

Des efforts remarquables de préservation du portefeuille clients et de démarchage de 
nouveaux clients ont été consentis durant toute l’année et ont abouti au renouvellement des 
contrats importants, et l’intégration au sein du portefeuille de nouveaux assurés.

Au plan des règlements de sinistres, la compagnie s’est acquittée de ses engagements envers 
ses assurés avec des indemnisations d’un montant de 8,4 milliards de dinars, et une stabilité 
des provisions pour sinistres à payer.

S’agissant des agrégats financiers, il faut signaler l’amélioration significative des produits 
financiers tirés des placements et participations, qui ont augmenté de 41% comparativement 
à 2018, et des fonds propres qui passent de 19,9 milliards de dinars à 20,4 milliards de dinars 
en 2019, confortant ainsi son assise financière et sa solvabilité.

La CAAR a dégagé un résultat net de 793 millions de dinars en 2019, en progression de 26% 
par rapport à la fin de l’exercice 2018.

Notre dynamique de développement/modernisation s’est poursuivie en 2019 avec la 
réalisation des principales actions suivantes :

•	 Extension du réseau de la bancassurance avec l’ouverture de 40 nouveaux points de 
vente avec le partenaire CPA ;

•	 Lancement de la vente à distance (e-paiement) et du devis en ligne via le portail web de 
la compagnie, du produit d’assurance contre les catastrophes naturelles CAT-NAT ;
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•	 Lancement des plateformes de gestion dédiées aux assurances automobile;

•	 Organisation de rencontres avec la clientèle à travers le territoire national ;

•	 Poursuite des actions de modernisation du système d’information.

La CAAR poursuivra en 2020 la mise en œuvre de son plan stratégique 2017/2021 qui retient 
une série d’axes de développement, tous orientés vers l’amélioration des performances de la 
compagnie et vers la pérennisation de son activité.

Aussi, je saisis cette opportunité pour adresser mes remerciements aux membres du Conseil 
d’Administration pour leurs orientations, l’ensemble du personnel de la CAAR pour les efforts 
fournis et à tous nos assurés pour leur fidélité et leur confiance sans cesse renouvelée.

M. Brahim Djamel KASSALI
Président Directeur Général
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Activité Technique de l’Entreprise

Le chiffre d’affaires global toutes branches confondues de la CAAR s’élève en 2019 à 15,3 
milliards de dinars, en légère hausse de 1,12% par rapport à l’exercice 2018.

Les réalisations ont été caractérisées par une évolution de 7% des branches IARD, 
notamment avec la croissance de la branche Engineering durant cet exercice qui enregistre 
15% d’évolution. Cette performance est portée essentiellement par la concrétisation de 
nouveaux contrats en TRC (tous risques chantiers), TREC (tous risques engins de chantiers) 
et TRM (tous risques montage).

La branche Automobile enregistre une légère baisse, face à la conjoncture qui prévaut et 
qui se caractérise par la réduction des importations des véhicules, les primes générées par 
l’assurance des véhicules terrestres à moteur accusent ainsi une baisse de 9%. 

I.1. Chiffre d’Affaires  

I.1.1 Analyse gobale du chiffre d’affaires  

BRANCHES CA 2018
Structure du 
Portefeuille 

2018
CA 2019

Structure du 
Portefeuille 

2019

Evolution 
2018/2019

Incendie 4 035 336 27% 4 228 992 28% 5%

Engineering 1 128 189 7% 1 297 252 8% 15%

RC 808 827 5% 850 358 6% 5%

RD/RS 347 734 2% 367 814 2% 6%

CAT-NAT 885 624 6% 967 412 6% 9%

Total IARD 7 205 709 47% 7 711 828 50% 7%

Transport 1 753 394 12% 2 003 255 13% 14%

Automobile 6 170 569 41% 5 625 386 37% -9%

Crédit 65 396 0,43% 24 626 0,2% -62%

TOTAL 15 195 069 100% 15 365 095 100% 1,12%

Evolution de la production par branche

Um : milliers da
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Evolution des sinistres réglés par branche

La CAAR confirme sa capacité à prendre en charge des sinistres d’une rare intensité à 
travers un volume global d’indemnisation d’un montant de 8,4 milliards de dinars en 2019, 
contre 9,3 milliards de dinars en 2018, soit une diminution de 10%.

La baisse dans les règlements s’explique par le fait que durant l’exercice 2019 la compagnie 
n’a pas eu à régler un montant aussi important que celui de 2018, aussi bien dans la 
branche transport que celle de l’incendie.

Les prestations versées sont dominées par les règlements de sinistres au titre de la 
branche automobile avec plus de 4,9 milliards de dinars, suivis par ceux de la branche 
incendie avec 2,1 milliards de dinars. 

Um : milliers da

Branches
Règlements 2018 Règlements 2019 Evolution 

2018/2019       Montant                       %        Montant                      %

Incendie 2 477 895 27% 2 184 001 26% -12%

Engineering 143 226 2% 189 145 2% 32%

RC 32 384 0,3% 34 408 0,4% 6%

RD/RS 32 030 0,3% 42 226 1% 32%

CAT-NAT - - - - -

Total IARD    2 685 536 29%  2 449 781 29% -9%

Transport 1 736 781 19% 895 587 11% -48%

Automobile 4 883 967 52% 4 984 772 59% 2%

ADP 8 958 0,1% 19 532 0,2% 118%

Crédit 7 971 0,09% 32 256 0,4% 305%

Total 9 323 212 100% 8 381 928 100% -10%

I.2.  Indemnisations 

Evolution des indemnisations 2007 – 2019
MDA     

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Croissance 
(2007/2019)

Règlements 4 167 5 037 6 610 5 884 8 188 7 720 7 714 9 448 13 422 12 358 11 622 9 323 8 382 101%
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Les provisions pour sinistres à payer (SAP) 
Les provisions pour sinistres à payer de la CAAR suivent une évolution normale compte tenu 
des déclarations de sinistres enregistrées chaque exercice, elles s’élèvent à 11,38 milliards 
de dinars en 2019 contre 11,26 milliards de dinars en 2018 soit une légère augmentation 
de 1%. 

La branche incendie constitue le plus grand poste d’affectation de la provision pour sinistre à 
payer des branches IARD avec un montant de 3,1  milliards de dinars. 

Une baisse plus importante des SAP de cette branche aurait été observée, si ce n’était la 
survenance de trois sinistres importants en 2019, et pour lesquels l’entreprise a procédé à la 
constitution d’une provision de 690 millions de dinars en vue de leurs règlements.

La branche engineering qui enregistre plusieurs souscriptions d’affaires en construction, a vu 
le nombre de déclaration de sinistres augmenté induisant une hausse des réserves de cette 
branche. 

On note également une hausse des provisions pour sinistres à payer au titre de la branche 
transport. 

L’effort de règlement réalisé durant cet exercice a participé à faire baisser les provisions pour 
SAP des branches IARD, et de la branche automobile. 

La compagnie accorde un grand intérêt à la gestion et au règlement des sinistres, elle reste 
déterminée à poursuivre ses efforts de conseil et d’assistance aux clients en les accompagnant 
en permanence pour mieux assimiler les mécanismes de gestion des sinistres. 

Evolution des SAP par branche
Um : milliers da

Branches SAP au 31.12.2018 SAP au 31.12.2019 Evolution

Incendie 4 179 251 3 160 662 -24%

Engineering 539 948 762 066 41%

RC 329 163 418 376 27%

RD/RS 224 067 414 020 85%

CAT-NAT 1 000 0 -100%

Total IARD 5 273 428 4 755 125 -10%

Transport 1 457 312 2 182 550 50%

Automobile 4 327 430 4 288 852 -1%

ADP 195 536 155 576 -20%

Ass crédit 6 241 4 860 -22%

Total 11 259 948 11 386 962 1%
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Situation de la réassurance 
La politique de la CAAR en matière de réassurance a permis à la compagnie de consolider ses 
capacités de souscription à travers le basculement du mode de réassurance proportionnel 
vers le non proportionnel  des principaux traités de la CAAR.	

L’activité de la réassurance se caractérise en 2019 par les principaux éléments suivants : 

•	 Les primes cédées ont atteint 6,34 milliards de dinars, avec une hausse de 10% par 
rapport à l’année précédente.

•	 La proportion des primes cédées par rapport aux primes émises en 2019 est de 41 % 
contre 38% en 2018. 

•	 Les commissions reçues des réassureurs passent de 670 millions de dinars en 2018 à 
769 millions de dinars en 2019, soit une progression de 15 %.

I.3. Réassurance 

Désignation Année 2018 Année 2019
Variation

Absolue Relative

Primes Cédées 5 753 787 6 336 460 582 673 10%

Commissions 
Reçues 670 474 769 311 98 836 15%

Taux de Cession 38% 41% 9%

Taux de 
Commission 11,65% 12,14% 4%

Synthèse de l’activité réassurance
Um : milliers da
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II. Activité Financière

II. Activité Financière 

II.1. Les Participations

L’actif financier total de la CAAR enregistre à l’issue de l’exercice 2019 une progression de 
+1,13%, avec un montant global évalué à 21,56 milliards de dinars. 

Cette progression est enregistrée au niveau du portefeuille placements, ce qui a permis 
de dégager un montant de produits financiers de 675,25 millions de dinars contre 657,23 
millions de DA en 2018 soit une amélioration de 3%. 

Les participations de la CAAR s’élèvent à fin 2019, à 6,19 milliards de dinars soit une légère 
diminution de 1,4% comparativement à l’exercice 2018.

Les variations du portefeuille de participations enregistrées pour cette période sont les 
suivantes : 

•	 Progression de 17% de la valeur de la participation de la CAAR dans le capital d’AFRICA 
RE suite à l’évaluation à la juste valeur des actions de celle-ci « au taux de change du 
31/12/2019». 

•	 Cession d’une partie du capital de notre filiale «CAARAMA» d’une valeur de 150 millions 
de DA au profit de notre partenaire le CPA.

•	 Concernant les titres cotés en bourse, le cours de l’action AURASSI a augmenté de 21 DA 
par rapport à 2018, contre une baisse de 55 DA du cours de l’action SAIDAL.

Pour ce qui est des dividendes, le montant total encaissé à la fin de l’exercice 2019 est de 
94,45 millions de DA soit une diminution de 29% par rapport à 2018. 

Désignation
2018 2019 Evolution

Montant Produits Montant Produits Montant Produits

Participations 6 275,08 133,59 6 185,87 94,45 -1,4% -29%

Placements 
Financiers 14 060,11 471,02 14 426,33 532,47 3% 13%

Placements 
Immobiliers 982,53 52,62 946,99 48,34 -4% -8%

Total 21 317,73 657,23 21 559,19 675,25 1% 3%

Millions da

Evolution de l’actif financier
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II. Activité Financière

II.2. Les Placements Financiers

La valeur globale des placements de la CAAR s’élève à la fin de l’exercice 2019 à 14,43 milliards 
de dinars sur les différents types de placements, avec une progression de 3% par rapport à 
fin 2018. Cet accroissement s’explique principalement par les nouvelles souscriptions en OAT 
d’une valeur de plus de 1,45 milliard de DA. 

Par ailleurs, le montant des produits financiers s’élève à 532,47 millions de dinars, soit une 
évolution de 13% par rapport à l’année précédente tirée par la progression des intérêts réalisés 
sur OAT avec un surplus de 67 millions de DA par rapport à 2019. 

Il importe de rappeler que les intérêts perçus sur BTA ont diminué de 10% suite à la réorientation 
d’une partie de ces titres échus en 2019 vers des souscriptions en OAT, aux meilleurs taux de 
rendement, effectuées sur le marché primaire. 

Enfin, il faut préciser également qu’une progression de respectivement +33% et +9% a été 
enregistrée sur les intérêts des placements en BTC et DAT devises par rapport à 2018.

•	 La situation des créances sur assurés à fin 2019 fait apparaitre un montant global de 9,5 
milliards de dinars en hors taxes, dont 5,6 milliards de dinars soit un taux de 59% représente 
les créances de l’exercice en cours, et 3,9 milliards de dinars soit 41% concernent les créances 
sur les exercices antérieurs à 2019.  

•	 Le niveau des créances est le reflet de la ligne de métier principale de la CAAR qui est celle 
des grands risques. Le portefeuille de la compagnie est en effet composé de grandes 
entreprises clientes qui bénéficient d’échéancier de paiement eu égard au niveau important 
de leurs primes. La plupart des contrats d’assurance de ces grands clients étant conclus en 
fin d’année avec un échéancier de règlement couvrant l’exercice suivant.

Les efforts seront poursuivis et intensifiés pour réduire le niveau des créances de la compagnie. 

II.3. Créances sur Assurés 

2018 2019 Evolution 2018/2019

Réseau Direct 7 294 398    7 536 589   3%

Réseau Indirect 2 149 763    1 982 674   -8%

Total    9 444 162      9 519 263   1%

Milliers da
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II. Activité Financière

Les comptes annuels de la CAAR ont été établis conformément aux dispositions légales et 
réglementaires, notamment la loi 07-11 du 25 novembre 2007 portant sur le SCF et l’arrêté 
du 26 juillet 2008 fixant les règles d’évaluation et de comptabilisation, et l’avis 89 du 10 
Mars 2011 portant plan et règles de fonctionnement des comptes et présentation des états 
financiers des entités d’assurances et/ ou de réassurance.   

II.4.1 Evolution des postes de l’actif et passif 
Le total bilan à fin 2019 s’élève à 51,32 milliards de DA, avec une évolution de 5% par rapport 
à celui de l’exercice écoulé. Les principales évolutions se présentent comme suit :

•	 Au niveau de l’actif : 

•	 Une légère hausse de l’actif non courant de 0,02%, suite notamment aux nouvelles 
acquisitions en OAT effectuée durant cet exercice d’une valeur de près de 1,45 milliard 
de DA.  

•	 La progression également de l’actif courant de 9% due à la hausse des provisions 
techniques à la charge des réassureurs, ainsi qu’à l’augmentation de la trésorerie. 

•	 Au niveau du passif :

•	 Progression des fonds propres avec 3%, due à l’amélioration du résultat net de l’exercice 
ainsi que l’affectation d’une partie du résultat bénéficiaire de l’exercice 2018 en réserves 
légales et facultatives.

Désignation 2018 2019 évolution %

Actif non courant  24 960 969    24 965 004   0,02%

Actif courant  24 117 992    26 351 945   9%

Total  49 078 961    51 316 949   5%

Milliers da

Evolution des postes de l’actif

II.4. Bilan et Comptes de Résultats 
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II. Activité Financière

Evolution des postes du passif

Désignation 2018 2019 évolution %

Capitaux propres  19 901 345    20 455 303   3%

Passif non courant  2 722 849    2 955 371   9%

Passif courant  26 454 768    27 906 275   5%

Total  49 078 961    51 316 949   5%

Milliers da

L’activité de la CAAR au titre de l’exercice 2019 a dégagé une marge d’assurance de 5,35 
milliards de dinars, avec une progression de 1% par rapport à 2018.

La CAAR à réalisé un résultat net de 793 millions de DA contre 628 millions de DA en 
2018, soit une amélioration de 26%. 

II.4.2 Les résultats 
Milliers da

 Désignation 2018 2019 évolution %

Marge d'assurance 
nette 5 307 320  5 345 836   1%

Résultat technique 
opérationnel avant 
impôt

989 360  1 180 217   19%

Résultat Net 628 433  793 167   26%

•	 L’augmentation du passif non courant de 9% s’explique par l’accroissement des 
provisions règlementées. 

•	 Enfin, La hausse du passif courant de 5% est principalement liée à l’augmentation des 
provisions techniques sur opérations directes et du compte des cessionnaires, cédants 
et comptes rattachés.
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II. Activité Financière

La CAAR a satisfait aux règles d’équilibre de la représentation et à la marge de solvabilité.

Ainsi, en représentation globale, le taux a atteint 123% (minimum 100 %) 

La CAAR avec un taux de 70% a également respecté le taux de représentation en valeurs d’Etat 
(minimum 50 %).

Désignation 2018 2019 Variation %

Engagements Réglementés 19 955 303 20 759 755 4%

Engagements Réglementés (hors 
provisions techniques relevant de la 
cession obligatoire CCR) (1)

17 078 851 17 459 654 2%

Représentation Globale 21 317 729 21 559 186 1%

Taux de représentation        125%   123% -1%

Représentation réglementée (en valeur 
d’Etat) 11 866 000 12 223 000 3%

Taux de représentation       69%        70% 1%

Milliers da

(1)  l’article 3 de l’arrêté ministériel n° 30 du 14 mai 2016 autorise la déduction de 60% des provisions technique 
à la charge du réassureur bénéficiaire de la cession obligatoire.

Conformément aux dispositions du décret exécutif n° 13-114 du 28 mars 2013, 
la couverture des engagements réglementés de la compagnie se présente ainsi: 

II.5. Représentation des Engagements Réglementés



212019Rapport
Annuel

II. Activité Financière

S’agissant de la marge de solvabilité, les seuils minimum réglementaires ont été largement 
dépassés se situant aux taux ci-après :

•	 118% des dettes techniques (minimum =15 %)

•	 142% du chiffre d’affaires (minimum =20 %)
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III. Gestion Générale

III. Gestion Générale 

Les frais généraux au titre de l’exercice 2019 s’élèvent à 4,5 milliards de dinars contre 4,1 
milliards de dinars par rapport à l’exercice écoulé, soit une augmentation de 8%, due à la 
croissance des charges de personnel induite par la revalorisation des salaires et du régime 
indemnitaire. 

Le poste investissement représente en 2019 un montant de 5,08 milliards de dinars contre 5,18 
milliards de dinars par rapport à l’exercice précèdent soit une régression de 2%, qui s’explique 
par la diminution des immobilisations incorporelles et corporelles due essentiellement aux 
amortissements. Il est enregistré au poste immobilisations en cours une évolution générée 
par les travaux de relooking et d’aménagement.

III.1. Frais Généraux 

III.2.  Les Investissements 

Nature de charges 2018 2019 Variation

Achats et services extérieurs 207 155 216 530 5%

Autres services Extérieurs 961 848 1 122 380 17%

Charges de Personnel 2 579 128 2 784 885 8%

Impôt & Taxes et versements 
assimilés 219 985 209 503 -5%

Autres charges opérationnelles 60 457 85 006 41%

Charges financières 137 640 82 685 -40%

Total 4 166 213 4 500 990 8%

Um : milliers da     

Rubriques 2018 2019 Evolution

Immobilisations Incorporelles 50 602  42 544   -16%

Immobilisations Corporelles 4 875 906  4 763 824   -2%

Terrains 1 114 396  1 114 396   0%

Constructions 3 617 903  3 513 413   -3%

Autres Immobilisations Corporelles 143 607  136 015   -5%

Immobilisations en concession  173 657    170 995   -2%

Immobilisations en cours  85 483    105 899   24%

Total  5 185 649    5 083 262   -2%

Um : milliers da
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III. Gestion Générale

La stratégie de communication de la CAAR, tient compte des évolutions du marché 
assurantiel et des objectifs de performance commerciale tracés par la Direction Générale.

Les actions et opérations de communication réalisées durant l’année 2019 permettent de 
consolider le projet d’entreprise qui vise à renforcer davantage, la notoriété et la favorable 
réputation détenue par la Compagnie auprès de ses différents partenaires et clients.

Cette démarche est mise en œuvre dans le cadre d’un plan qui regroupe un ensemble 
d’interventions publicitaires et d’informations institutionnelles, planifiées de façon étudiée, 
dans le but d’atteindre avec efficacité les objectifs d’amélioration permanente de la qualité 
de service et de rentabilité marketing de la société.

Le plan communication 2019, a concerné la réalisation de plusieurs opérations de 
communication interne et externe. La continuité dans la mise en œuvre de ces opérations, 
permet d’impacter positivement l’activité de la compagnie, en réaffirmant davantage la 
progression de sa notoriété, et la promotion de sa politique d’innovation et de modernisation, 
favorisant une attitude client positive, à travers la diffusion d’une information persuasive. 
La régularité dans l’application des communications « CAAR », permet sur le moyen et le 
long terme, de renforcer chez les clients et partenaires, connaissance, conviction et fidélité.

Les principales actions de communication accomplies, classées par rubrique :

•	 Campagne Radiophonique.

•	 Annonces et Insertions Publicitaires.

•	 Foires et Expositions. 

•	 Prospectus, Brochures, Affiches, Panneaux Publicitaires, et Articles de fin d’Année.  

•	 Sponsoring et Mécénat.  

•	 Autres frais de communication. 

III.3. Actions de Communication
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IV. Gestion des Ressources Humaines

IV. Gestion des Ressources Humaines 

La ressource humaine constitue un levier important dans le développement de la société, d’où 
l’intérêt qu’accorde la CAAR à cet aspect.

La politique actuelle menée par la CAAR dans le cadre de la gestion des Ressources humaines, 
repose sur trois axes majeurs :

Cette politique repose sur trois axes majeurs :

•	 La gestion efficiente de l’effectif à travers un recrutement sélectif.

•	 La formation continue à tous les niveaux.

•	 L’amélioration constante des conditions socio-professionnelles du personnel.  

La CAAR a enregistré au 31 décembre 2019 un effectif de 1939 agents  soit une 
évolution de 11 agents par rapport à l’exercice précédent 2018 (1928 agents) due 
principalement aux remplacements des départs pour divers motifs, notamment les 
départs en retraite et le renforcement de la nouvelle agence de Sidi Abdellah –Alger.

L’évolution de la catégorie des Cadres et son développement dans l’entreprise 
constitue une priorité afin d’assurer la croissance de l’activité de la compagnie et sa 
qualité de service. Ainsi, les cadres représentent 69% de l’effectif global. 

L’évolution de cette catégorie reste constante et sa prédominance sur les autres 
catégories est notable et confère à la société une pérennité et une qualité de ses 
prestations.

Les autres catégories représentent 15% pour le personnel maitrise et 16% pour 
l’exécution.

IV.1. Effectifs 
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IV. Gestion des Ressources Humaines

Effectif par succursales et groupes socioprofessionnels

Répartition de l’effectif par collectif

Structures Cadres 
Dirigeants

Cadre de 
Direction

Cadres 
Supérieurs

Cadres 
Moyens

Personnel   
de 

Maîtrise

Personnel 
d'Exécution

Effectif 
Total %

Siège 3 15 78 114 45 53 308 16%

Chéraga 7 45 252 70 55 429 22%

Annaba 2 37 185 23 53 300 15%

Oran 1 34 165 69 59 328 17%

Constantine 1 31 115 20 40 207 11%

Bouzareah 7 27 219 57 57 367 19%

Total 3 33 252 1050 284 317 1939 100%

% 0,15% 1,70% 13% 54,15% 14,65% 16,35% 100%

  Succursales Technique Soutien Total

Siège 100 208 308

Chéraga 233 196 429

Annaba 173 127 300

Oran 178 150 328

Constantine 116 91 207

Bouzareah 221 146 367

Total 1021 918 1939

% 52,66% 47,34% 100%
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IV. Gestion des Ressources Humaines

L’effectif de plus de 60 ans regroupe plusieurs agents bénéficiant d’une dérogation d’âge jusqu’à 
65 ans, conformément aux nouvelles dispositions de la loi 16-15 du 31/12/2016 modifiant et 
complétant la loi relative à la retraite. 

Répartition de l’effectif par sexe

Pyramide des âges

Succursales Masculin Féminin Total

Siège 160 148 308

Chéraga 205 224 429

Annaba 162 138 300

Oran 164 164 328

Constantine 114 93 207

Bouzareah 161 206 367

Total 966 973 1939

% 49,82% 50,18% 100%

Succursales 20 à 30 ans 31 à 40 ans 41 à 50 ans 51 à 60 ans 60 ans et 
plus Total

Siège 41 99 86 74 8 308

Cheraga 91 163 122 50 3 429

Annaba 93 113 57 32 5 300

Oran 53 129 97 48 1 328

Constantine 29 82 57 34 5 207

Bouzareah 93 134 98 36 6 367

Total 400 720 517 274 28 1939
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IV. Gestion des Ressources Humaines

La formation constitue un atout majeur pour assurer un meilleur management et offrir une 
prestation de qualité et permet l’adaptation aux différentes mutations.

Dans ce cadre la CAAR poursuit sa politique de valorisation de sa Ressource Humaine à travers 
les différents types de formation. 

Pour l’exercice 2019, (99) actions de formation ont été réalisées pour un total de 1312 agents 
formés, soit 68% l’effectif global.

Ces actions se déclinent comme suit :

•	 28 actions de formation diplomante.

•	 05 actions de formation qualifiante. 

•	 44 séminaires. 

•	 22 journées d’études.

Les dépenses induites par la formation s’élèvent à 55,04 millions de dinars.

IV. 2. Formation

28
actions de 
formation 
diplomante.

AC TIONS

05
actions de 
formation 
qualifiante.

AC TIONS

44
séminaires.
SEMINAIRES

22
journées 
d’études.

JOURNEES
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V. Activité des Organes de l’Entreprise

Au cours de l’exercice 2019, le Conseil d’Administration a tenu cinq (05) réunions qui ont 
été consacrées principalement aux activités ci-dessous présentées.

 

•	 Projet de plan prévisionnel d’activité de l’exercice 2019 ;

•	 Examen du rapport de gestion du Conseil d’Administration de l’exercice 2018 ;

•	 Dossier de réforme du matériel vétuste ;

•	 Rapport d’activité au 30 juin 2019 ;

•	 Revalorisation du point indiciaire et révision du régime indemnitaire.

V.1. Activité du Conseil d’Administration 

V. Activité des Organes de l’Entreprise
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V. Activité des Organes de l’Entreprise
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VI. Etat d’Application des Résolutions des Assemblées Générales Ordinaires

VI. Etat d’Application des Résolutions des Assemblées 
Générales Ordinaires            

Résolution N° 1 : Adoption des comptes de 
l’exercice 2018.

L’Assemblée Générale Ordinaire de la CAAR, 
Spa, après avoir pris connaissance du rapport 
du Conseil d’Administration et du rapport des 
commissaires aux comptes relatifs à l’exercice 
2018 :

*	 Approuve les comptes sociaux de l’exercice 
2018 caractérisés par :

	» Un total bilan de 49 078 961 499 DA.

	» Un résultat bénéficiaire net d’impôt de : 		
628 432 883 DA.

•	 Approuve le rapport du Conseil 
d’Administration de l’exercice 2018 et donne 
quitus aux administrateurs pour l’exercice 
considéré.

L’Assemblée Générale Ordinaire de la CAAR, 
Spa, mande le Conseil d’Administration à l’effet 
de prendre en charge les observations et 
recommandations contenues dans le rapport du 
commissariat aux comptes. 

1. Assemblée Générale 
du 25 juin 2019

Ordre du jour : 

•	 Examen des 
comptes sociaux 
au titre de l’exercice 
2018.

Assemblée Générale 
Ordinaire Résolutions Suites données

Résolution 
mise en œuvre 
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VI. Etat d’application des Résolutions des Assemblées Générales Ordinaires

Assemblée Générale 
Ordinaire Résolutions Suites données

Résolution 
mise en œuvre 

Résolution 
mise en œuvre 

Résolution N° 2 : Affectation du résultat 2018.

	» L’Assemblée Générale Ordinaire de la CAAR, Spa, 
décide d’affecter le résultat inscrit au bilan 2018, 
d’un montant de 628 432 883 DA comme suit 
:Réserve légale : 

	» Réserve légale               : 31 000 000 DA.

	» Dividendes                     : 300 000 000 DA.

	» Réserves facultatives : 297 432 883 DA.

Résolution N° 3 : Rémunération des Administrateurs. 

L’Assemblée Générale Ordinaire de la CAAR, Spa, 
alloue aux membres du Conseil d’Administration, 
au titre des jetons de présence, une somme fixée 
à 30.000 DA, imposable, par Administrateur et par 
réunion.

Les jetons de présence ne sont pas versés aux 
Administrateurs absents même représentés.

Une provision annuelle correspondant au paiement 
de jetons de présence de six (06) réunions du 
Conseil d’Administration, est portée en charges 
d’exploitation de l’entreprise.

Lorsque le nombre de réunions est, 
exceptionnellement dépassé, le Conseil 
d’Administration est tenu de fournir les justifications 
nécessaires à l’Assemblée Générale des Actionnaires. 

Les frais exposés à l’occasion de toutes les réunions 
du Conseil (transport, restauration, hébergement, 
assurances, etc…) seront portés, sur justification, en 
charges d’exploitation de l’entreprise.
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VI. Etat d’Application des Résolutions des Assemblées Générales Ordinaires

Assemblée Générale 
Ordinaire Résolutions Suites données

Résolution mise 
en œuvre 

Résolution mise 
en œuvre 

Résolution N° 4 : Honoraires des Commissaires 
aux Comptes 

L’Assemblée Générale Ordinaire de la CAAR, 
Spa, mande le Conseil d’Administration à l’effet 
de verser, aux commissaires aux comptes, le 
montant ou le reliquat du montant des honoraires 
au titre de l’exercice 2018.

L’Assemblée Générale Ordinaire de la CAAR, Spa, 
fixe à 1 200 000 DA pour chacun, les honoraires 
du commissaire aux comptes pour l’exercice 
2019.

Résolution N° 5 : Prime d’effort.

L’Assemblée Générale Ordinaire de la CAAR, 
Spa, autorise le Conseil d’Administration à l’effet 
d’accorder une prime d’effort au personnel de la 
société, comptabilisée en charges d’exploitation 
et d’en fixer les modalités d’attribution.

Résolution N° 6 : Publicité des résolutions.

L’Assemblée Générale Ordinaire de la CAAR, Spa, 
mande le Conseil d’Administration à l’effet de 
procéder aux formalités légales de publicité des 
présentes délibérations.


